^a Sic Mor. Sav. καθάπερ γάρ. ^b Mor. Morel. ἀρετῆς. Savil. ἔρατος. ^c Sic Mor. Sav. καὶ ἀλλοχτοῦ. ^d Sic Mor. et cod. 700. Savil. et cod. 705 ἐνοχώμενος.

^a καθόλου deest in quibusdam mss. qui habet ἅπασιν προεκαταί. ^b Sic duo mss., recte. ut Editi et alii mss. ἐν) ἐκείνου χωρὶς. ^c Alii τὸν πολεμίου. ^d Mor. et quidam mss. μάλυθον. ^e alii μάλυθον· utriusque di-tur.

eum illud, *Per quem*, quod minore[m] significare dicit, Patri adscribit. *Fidelis enim Deus*, inquit, *per quem vocati estis in societatem Filii ejus* (1 Cor. 1. 9); et rursus, *Per voluntatem ejus* (Ephes. 1. 4); et alibi, *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipsum omnia* (Rom. 11. 36). Itaque non uni Filio illud, *Ex quo*, sed etiam Spiritui tribuitur. Etenim Josepho angelus dicebat: *Ne timeas accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, ex Spiritu sancto est* (Matth. 1. 20). Quemadmodum et illud, *In quo*, quod Spiritus est, non recusat propheta Deo tribuere, dum ait: *In Deo faciemus virtutem* (Psal. 59. 14). Et Paulus, *Obscra[n]s*, ait, *si voluntate tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos* (Rom. 1. 10); et iterum id de Christo dicit, *In Christo Jesu*. Hujusmodi certe verba indiscriminatim accepta frequenter reperimus: quod minime fieret, nisi ubique eadem substantia esset. Non autem illud, *Omnia per ipsum facta sunt*, de signis putes nunc esse dictum: de iis enim reliqui evangelistae verba fecerunt; post hæc subdit: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est*: non autem Spiritus, qui non ex numero operationum est, sed supra omnes omnino creaturas. Verum jam reliqua prosequamur. Cum de creatione loquens Joannes dixisset: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est*; de providentia sermone[m] adjicit his verbis, *In ipso vita erat*. Ne quis enim iocredulus dubitaret, quomodo tot tantaque per ipsum facta sint, subdidit: *In ipso vita erat*. Quemadmodum si ex fonte abyssos emittente aquam hauris, quantumcumque haurias fontem nihil minues: ita de Unigeniti vi operandi putandum, quantumcumque per ipsam facta credideris, nunquam illa minuitur; imo vero ut magis proprio utar exemplo, nonne lucis, de qua ille mox adjicit, *Et vita erat lux*. Quemadmodum ergo lux, quantumcumque hominum millia illuminet, nihil splendoris amittit: sic quoque Deus et antequam operetur et post emissa opera, perinde integr[us] manet, nec minuitur, neque ex operatione nulla fatigatur; sed etiamsi mille mundos similes creare oporteret, etiamsi infinitis, illis omnibus sufficeret, nec creandis modo, sed etiam post creationem servandis. Vitæ quippe nomen hic non ad creationem solum pertinet, sed et ad providentiam, qua res creatæ servantur et permanent. Etiamque resurrectionis doctrinam jam nobis fundare incipit, et ab admirandis hisce evangelistis orditur. Vita namque ad nos adveniente, solum est mortis imperium, luxque nos illuminante, tenebræ non ultra manent; sed manet semper in nobis vita, et mors ei dominari non potest. Itaque quod de Patre dictum est, de hoc quoque proprie dicatur, *In ipso rivimus, moremque, et veritas* (Act. 17. 28): id quod etiam Paulus declarat his verbis: *Quoniam in ipso creata sunt omnia, et omnia in ipso constant* (Col. 1. 16). Quapropter et radix dicitur et fundamentum.

Pater non composuit, Filius item non composuit est. — Cum autem audis, *In ipso vita erat*, ne compositionis suspicaris: nam postea de Patre dicit: *Sicut*

Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam (Joan. 5. 26). Sed nec Patrem non ideo compositum dixeris, sic nec Filium dicas. Etenim alibi quoque dicit, *Lux est Deus* (1 Joan. 1. 5); et rursus, *Lucem habitat inaccessibilem* (1 Tim. 6. 12). Hæc porro omnia dicta sunt, non ut compositionem suspicemur, sed ut paulatim ad doctrinæ culmen evehamur. Cum enim non facile a vulgo intelligi possit, qua ratione vita in ipso existat, primo id quod humiliter esse dicit; eruditus vero postea alius erudit. Qui enim dicit, *Dedit ei vitam habere*, is ipse ait: *Ego sum vita*; et rursus, *Ego sum lux* (Joan. 5. 26. 14. 6. et 8. 12). Et qualis, quæso, hæc lux est? Non sensilis, sed spiritualis, quæ illuminat animam. Quia enim Christus dicturus erat, *Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum* (Ibid. 6. 44), ideo præveniens evangelista dixit ipsum esse qui illuminat; ut si de Patre quid simile audias, ne id solius Patris, sed Filii quoque esse profitearis: nam *Omnia*, inquit, *quæcumque habet Pater meus, mea sunt* (Ibid. 16. 15). Primo igitur creationem nos docuit: deinde animæ bona quæ veniens nobis largitus est, uno verbo subindicavit evangelista dicens: *Et vita erat lux hominum*. Nec dixit, *Erat lux Judæorum*, sed, *Universorum hominum*. Neque enim Judæi tantum, sed etiam gentiles ad hæc cognitionem devenierunt, et hæc lux communis omnibus proposita erat. Cur autem non angelos addidit, sed homines solum dixit? Quia nunc ipsi de humana natura sermo est; et hominibus bona nuntiaturus venit. 5. *Et lux in tenebris lucet*. Tenebras hic vocat mortem et errorem. Hæc quippe lux sensilis non in tenebris lucet, sed sine tenebris est. Prædicatio autem inter eum, qui omnia occupaverat, errorem effulsit, eumque sustulit. Et in ipsam mortem veniens ipse, sic illam superavit, ut eos qui morte jam detinebantur, erueret. Quoniam igitur neque mors, neque error lucem illam superarunt; sed est ubique splendida, et propria vi fulget: ideo ait, *Et tenebræ eam non comprehenderunt*. Est enim inexpugnabilis, nec libenter in animis habitat, qui nolunt illuminari.

6. *Lumen caeleste non illuminat nisi virtute et bono voluntate instructos. Peccator quasi in ebrietate et tenebris versatur, omnia tuta timens. Satius est nudum quam peccatis onustum ambulare.* — Quod si non omnes ceperit, ne illi de conturbet: non enim ex necessitate aut vi, sed ex voluntate et arbitrio ad nos accedit Deus. Ne luci hinc ostium claudas, et multa voluptate frueris. Hæc porro lux per fidem accedit, et cum seivel advenit, excipientem se admodum illuminat: et si puram exhibeas vitam, perpetuo intus manebit: nam *Qui diligit me, mandata mea servabit, et venimus ad eum ego et Pater meus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. 14. 23). Quemadmodum enim non potest quis radio solari probe frui, nisi oculos aperiat: ita neque hujus splendoris abunde consors esse, nisi animæ oculos aperiat, corumque aciem undique paret. Quomodo autem id fieri possit? Si animum omni vitio purgemus. Peccatum enim tenebrarum est, densaque caligine offusum; idque in

nam est, quod inconsiderate et sine arbitris admittatur. Nam *Omnia qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem* (Joan. 3. 20); et, *Quæ in occulto fiunt, turpe est et dicere* (Ephes. 5. 12). Sicut enim in tenebris nec amicum nec inimicum agnoscimus rerumque omnium naturam ignoramus, sic et in peccato accidit. Nam qui avaritiæ studet, non distinguit amicum ab inimico: invidusque necessitudine aibi junctum ut inimicum habet; ac qui insidiatur, contra omnes bellum gerit: uno verbo, quisquis peccato obnoxius est, nihil differt ab ebriis et furentibus, neque rerum naturam novit. Ac quemadmodum noctu lignum, plumbum, ferrum, argentum, aurum, lapidem pretiosum, omniaque pari modo cernimus, cum lux ad hæc discernenda non adsit: sic qui vita impurus est, temperantiam virtutem non novit, neque philosophiæ pulchritudinem. In tenebris enim, ut jam dixi, ne lapides quidem pretiosi pulchritudinem suam exhibent, non naturæ suæ vitio, sed spectantium ignorantia. Neque hoc unum nobis damnum in peccato degentibus accidit; sed et in perpetuo metu versamur: ac quemadmodum ii qui per noctem illumem iter agunt, semper tremunt, licet nemo adsit qui metum incutiat: sic ii qui peccatis delitti sunt, fidere nequeunt, etiamsi nullus adsit qui redarguat; sed omnia formidant et suspecta habent, conscientia stimulante¹, omniaque ipsis terrore et formidine plena sunt, omnia auxilii circumspiciunt. Tam molestem ergo vitam fugiunt. Nam post angorem hujusmodi, mors sequetur, mors immortalis: illic enim nullus supplicii finis erit; hic vero ab insipientibus nihil differunt ii, qui res sibi fingunt, quæ ne quidem existunt. Videntur enim sibi divites esse, cum non sint; se delicias putant, et nullæ deliciæ: nec prius fallaciam ut par esset sentiunt, quam ab hac insania liberentur, et donec somnum excutiant. Ideoque ut sobrii simus et vigilemus Paulus omnibus præcipit: et id ipsum quoque Christus. Qui sobrius est et vigilat, si a peccato capiatur, cito ipsum excutit: qui vero dormit aut insanit, ne

¹ Alii, mordente.

quidem sentit quomodo a peccato teneatur. Ne dormiamus. Neque enim noctis tempus est, se itaque *Sicut in die honeste ambulamus* (Rom. 13. 12). Nihil enim peccato turpius. Minus est malum, dum turpitudinis rationem, nudos, quam peccati et sceleribus onustos obambulare. Illud enim tantum crimen esset: sæpe namque ex paucis oritur: peccatore autem nihil turpius, nihil eo potius dignum. Cogitemus ergo eos, qui rapinæ et causa in iudicium rapiantur, quam turpes, quædum viderentur, ut qui omnia impudenter, facti et cum violentia egerint. Nos autem ita miser litesque sumus, ut dum pallium negligenter transverse positum gestare non patimur; Ino id in alio emendamus; cum autem et nos et peccati nostri inverso capite ambulamus, id ne quidem minus. Quid enim, queso, turpius viro, qui meret adit? quid contumelioso, quid maledico, quid risu dignum? qui fieri potest ut hæc non tam habeantur, quam nudos ambulare? A consuetudine tantum. Illud enim nunquam sponte sua est, hoc vero omnes confidenter audent. Certe angelorum cœtum adiret, in quo nihil unquam modi gestum est, statim videret quam ridiculum esset. Equidem angelorum cœtum memoro? Nisi imperatoris apud nos ædibus, si quis inducta trice utatur, vel si ebrietate capiatur, vel turpe quidpiam admittat, extremas dat poenas. Quod imperatoris ædibus talia audere non licet; multis, ubique præsertim universorum Rege, omnium circumspectante, si similia aggrediamur, extruimus supplicium. Quapropter rogo, multam in vita quietem et modestiam, multam matrem exhibeamus. Regem quippe habemus, qui omnia perpetuo intuetur. Ut itaque semper lucem illuminet, hunc nobis radium attrahamus enim et presentibus et futuris fruatur bonis, et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per eum cum quo Patri gloria, et unaque Spiritui sancto secula sæculorum. Amen.

HOMILIA VI.

6. *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes.*

Joannis Baptistæ missio. Explicatur illud, Fuit homo missus a Deo. Cur et quomodo Christus testimonium occipiat ab homine. Doctrina nihil prodest sine bonis operibus.—In exordio de Deo Verbo quæ præcipua et magis necessaria erant loquutus evangelista, ordine procedens, ad Verbi præconem sibi cognominem Joannem postea venit. Tu vera cum audis ipsum a Deo missum fuisse, nihil humanum ab eo dici putes. Non enim sua, sed mittentis se dicta profert. Ideoque angelus appellatus est: angeli vero sine nuntii officium est, nihil ex se dicere. Illud autem, *Fuit*, non hic ad existentiam transitum significat, sed missionem ipsam. Nam illud, *Fuit missus a Deo*, id ipsum est quod, *Missus est a Deo*. Quomodo igitur illud, *Qui cum in forma Dei esset* (Philipp. 2. 6), dicitur

non intelligi de æqualitate Filii cum Patre, eo articulo non apponatur? Ecce enim hic quoque ille adest articulus. An igitur hic de Patre noster sermo? Quid ergo dicemus de propheta qui ait: *ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam* (Mal. 3. 1)? Illud meum et tuas duas personas significat: 7. *Hic venit in testimo ad testimonium perhiberet de lumine*. Quid hoc, fortasse quispiam, servus de domino testimo perhibet? Cum ergo non modo illum servi testimo perhiberi videbis, sed etiam ad servum venire cum Judæis ab illo baptizari, annon magis obstupescis et dubitabis? Sed non oportet turbari vel commoveri potius ejus ineffabilem benignitatem mirari vero quis debet in perturbatione maneat, id est, quod Joanni: *Sine modo: sic enim decet ne*

γὰρ σκότω, καθάπερ ἐβόην εἰπών, κὼν λίθοι κίωνται τίμοι, τὸ κάλλος οὐκ ἐμφαίνουσιν, οὐ παρὰ τὴν οικίαν φύσιν, ἀλλὰ παρὰ τὴν ἀγνοίαν τῶν ὀρώντων. Οὐ τοῦτο δὲ μόνον ἦεν τὸ εἶναι τοῖς ἐν ἀμαρτίαις αὐτοῖς σωμαίνει, ἀλλ' ὅτι καὶ φόβος συζόμενος διηνεκεῖ· καὶ καθάπερ οἱ θιά νυκτὸς ἀσέλγῳ βαδίζοντες· τρέμουν, κὼν μηδεὶς ὁ φόβος παρῆ· οὕτω καὶ οἱ τὴν ἀμαρτίαν ἐργαζόμενοι, θαρσύνει οὐκ ἔγνοσι, κὼν μηδεὶς ὁ εἰλήχων ἦ, ἀλλὰ πάντα δεδοικασί, καὶ ὑποπτέουσιν, ὑπὸ τοῦ σουμεθίως κεντούμενοι α, καὶ πάντα αὐτοῖς εἰούς καὶ ἀγνίας ἰστί μεστί, πάντα περιδέπονται, πάντα [δ] φοβούνται. Φύγομεν τολύνην τὴν ἔστω; ἴδουνην ζωὴν. Καὶ γὰρ μετὰ τὴν ἔδουνην ταύτην θάνατος ἐφέται, θάνατος ἀθάνατος· οὐδὲ γὰρ ἴστί τῆς ἰκαί κολάσεως τέλος· καὶ ἐνταῦθα δὲ τὴν παραπαίνουσαν οὐδὲν διενυθίωσιν οἱ πράγματα εὐντροπολόντες οὐχ οὐστώτα. Καὶ γὰρ δοκῶσι πλουτεῖν οὐ κλιστούντες, καὶ νομίζουσι τρυφῆν οὐ τρυφόντες, καὶ οὐ πρότερον ἀπισθάνονται τῆς ἀπάτης ὡς χρῆ ταύτης, ἔως ἀν τῆς μανίας ἀπαλαγόμενοι, ἔως ἀν τὸν ὑπὸν ἀποτινέξονται. Διὸ νήφειν καὶ ἐνηγορηναί κπὼν ὁ Παῦλος παρακλιεύεται· καὶ ὁ Χριστὸς τὰ αὐτὴ κάλι. Ὁ νήφων καὶ ἐνηγορωῖς, κὼν ὑπὸ τῆς ἀμαρτίας; ἀλλῃ, ταχέως αὐτὴν ἀποκρούεται· ὁ δὲ καθεύδων καὶ ἐξαστηκῶς, οὐκ αἰσθάνεται πὼς ὑπ' αὐτῆς κατῆσταί. Μὴ τολύνην καθεύδωμεν. Οὐ γὰρ νυκτὸς ὁ καιρὸς, ἀλλ' ἡμέρας. Ἐς ἐν ἡμέρᾳ τολύνην εὐσηγημῶνως περιπατήσομεν. Οὐδὲν γὰρ ἀμαρτίας ἀχημῶντερον. Ἐλαττον καινὸν εἰς ἀχημῶντες λόγον, γυμνοῦς, ἢ ἀμαρτανόντες ἢ κλημμιλόντες περιερχοσάι. Ἐκεῖνο μὲν γὰρ οὐ τοσούτον ἐγκλημῶν πολλίκες γὰρ καὶ ἀπὸ πάλαι γένου' ἀν· τὸ δὲ ἀμαρτανόντας οὐδὲν αἰσχυρότερον καὶ ἀτιμώτερον. Ἐνησθωμεν οὐν τολύς εἰς δικαστήριον ἀπίοντας· ἀρηπαγῆς ἔνεκα